
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 PREMESSO CHE:
 il Comune di S. Agata di Militello  ha istituito l’Albo delle Libere Forme Associative che-

nell’interesse generale della comunità locale perseguono fini civili, sociali culturali scientifici,
educativi, sportivi ricreativi, turistici, del tempo libero, e di salvaguardia del patrimonio storico,
culturale e artistico al fine di monitorare le associazioni operanti sul territorio comunale, di
coordinarne le attività e di regolamentarne l'istituzione e la gestione

 per la formazione iniziale dell’Albo in data 12 Aprile  2019 è stato diramato l’Avviso Pubblico-
finalizzato all’acquisizione di candidature da parte delle associazioni, fissando al 31 Maggio 2019, il
termine entro cui presentare le domande di adesione;
-  sono pervenute n. 10  istanze di iscrizione da parte delle seguenti associazioni:
1)  Nuovo Gruppo Artistico Santagatese – prot. 14803 del 17/05/2019;
2) Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” – prot. 15503 del 23/05/2019;
3) Pro Loco “Agatirno” – prot. 16046 del 27/05/2019;
4) Associazione Nazionale Finanzieri d’Italia (ANFI) – prot. 16051 del 27/05/2019;
5) ACD Città di S. Agata – prot. 16863 del 30/05/2019;
6) Nucleo Operativo Interforze Sicilia N.O.I.S. 893 – prot. 16890 del 31/05/2019;
7) Associazione Culturale e Ricreativa “Rocca Bianca” – prot. 16895 del 31/05/2019;
8) ASD Academy Sant’Agata 2018 – prot. 16945 del 31/05/2019;
Gruppo Scout “Madre Teresa di Calcutta” - prot. 17039 del 03/06/2019;9)
Associazione Siciliana Leucemia Onlus – prot. 17237 del 04/06/2019;10)

Richiamato l’art. 5 del Regolamento dell’Albo, approvato con deliberazione Consiliare N. 16 del
22-03-2019, il quale prevede che a conclusione della fase istruttoria l’iscrizione all’Albo Comunale delle
libere Associazioni sia disposta con determinazione del Responsabile dell’Area competente;

Oggetto: FORMAZIONE DELL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE.
DETERMINAZIONI

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 29  DEL 20-06-2019

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 489  DEL 20-06-2019

CUPSIOPE CIG



PRESO ATTO CHE:
“Le Associazioni richiedenti l'iscrizione, riconosciute idonee, saranno iscritte per categorie ed in-
ordine di presentazione istanza in apposito registro che costituisce l'Albo delle libere
Associazioni. Il Responsabile dell’Area Cultura, Turismo e Sport, entro il termine di trenta giorni
dal ricevimento della domanda, nel caso in cui non sussistano le condizioni necessarie per
l’iscrizione, comunica all’interessato il motivato diniego di iscrizione all’Albo. L’Albo delle libere
forme Associative e il relativo aggiornamento annuale sono affidati al Responsabile dell’Area
Cultura, Turismo e Sport.”
- non sarà consentita l’iscrizione all’Albo:
a) dei partiti politici, i movimenti e le associazioni che abbiano presentato proprie liste alle
elezioni politiche generali e/o a quelle amministrative, i sindacati dei lavoratori e gli organismi
di rappresentanza di categorie economiche
b)  quando manchino i requisiti richiesti specificati all’art. 4 del Regolamento;
c) la richiesta di iscrizione sia incompleta, nella formulazione e/o negli allegati prodotti, rispetto a
quanto previsto all’art. 5 del Regolamento.

CONSIDERATO CHE:
-  dall’esame istruttorio sono risultate accoglibili le seguenti n. 8  istanze prodotte dalle Associazioni entro i
termini previsti dall’Avviso Pubblico, elencate secondo il numero di protocollo in entrata:
1)  Nuovo Gruppo Artistico Santagatese – prot. 14803 del 17/05/2019;
2) Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” – prot. 15503 del 23/05/2019;
3) Pro Loco “Agatirno” – prot. 16046 del 27/05/2019;
4) Associazione Nazionale Finanzieri d’Italia (ANFI) – prot. 16051 del 27/05/2019;
5) ACD Città di S. Agata – prot. 16863 del 30/05/2019;
6) Nucleo Operativo Interforze Sicilia N.O.I.S. 893 – prot. 16890 del 31/05/2019;
7) Associazione Culturale e Ricreativa “Rocca Bianca” – prot. 16895 del 31/05/2019;
8) ASD Academy Sant’Agata 2018 – prot. 16945 del 31/05/2019.
non si ritengono accoglibili, invece, le seguenti istanze  in quanto prodotte oltre i termini previsti-
dall’Avviso Pubblico:

Gruppo Scout “Madre Teresa di Calcutta” - prot. 17039 del 03/06/2019;1)
Associazione Siciliana Leucemia Onlus – prot. 17237 del 04/06/2019.2)

VISTI:
–la L.R. n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990;
–l'O.R.EE.LL.;
–il D. Lgs. n. 267 del 2000 nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo regionale;
–la legge n. 241/1990 e sue ss.mm.ii. Nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo regionale;
–la L.R. n. 10/1991, come modificata dalla L.R. n. 17/2004;
–il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento dell'Albo delle libere forme Associative-
Lo Statuto Comunale;-

DETERMINA

Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato e approvato:

- Accogliere le istanze delle Associazioni:
1)  Nuovo Gruppo Artistico Santagatese – prot. 14803 del 17/05/2019;
2) Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” – prot. 15503 del 23/05/2019;
3) Pro Loco “Agatirno” – prot. 16046 del 27/05/2019;
4) Associazione Nazionale Finanzieri d’Italia (ANFI) – prot. 16051 del 27/05/2019;
5) ACD Città di S. Agata – prot. 16863 del 30/05/2019;
6) Nucleo Operativo Interforze Sicilia N.O.I.S. 893 – prot. 16890 del 31/05/2019;
7) Associazione Culturale e Ricreativa “Rocca Bianca” – prot. 16895 del 31/05/2019;
8) ASD Academy Sant’Agata 2018 – prot. 16945 del 31/05/2019.



che vengono iscritte all’Albo delle Libere Forme Associative nel rispetto dell’ordine numerico di protocollo
in entrata, come da All. A al presente atto;

Comunicare alle Associazioni:-
Gruppo Scout “Madre Teresa di Calcutta” - prot. 17039 del 03/06/2019;1)
Associazione Siciliana Leucemia Onlus – prot. 17237 del 04/06/2019;2)

il mancato accoglimento in quanto le istanze sono state prodotte oltre i termini previsti dall’Avviso Pubblico;

- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

-  Inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti (pubblicazione
albo, amministrazione aperta, etc.)

Sant’Agata di Militello, lì 20-06-2019

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Sant'Agata di Militello, lì

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 489 del 20-06-2019 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

27-06-2019 al 12-07-2019.

Sant' Agata di Militello, lì 27-06-2019

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


